
Praha: 2. 11. 2012 Magistrát města Mladá Boleslav
Odbor stavební a rozvoje města
Komenského náměstí 61
293 49  MLADÁ BOLESLAV

Číslo jednací: 145379/2012/KUSK
Spisová značka: SZ_085556/2012/KUSK
Vyřizuje: Václav Žák/ l. 539
Značka: OŽP/Tuč

STANOVISKO  K     VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ   

DOKUMENTACE   NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ  

podle  § 10i  zákona č.  100/2001 Sb.,  o  posuzování  vlivů na životní  prostředí  a  o  změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování  vlivů na životní  prostředí),  ve  znění 
pozdějších předpisů

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1. Název koncepce:  ÚZEMNÍ PLÁN BENÁTKY NAD JIZEROU

2. Umístění koncepce: kraj:  Středočeský
obec:  Benátky nad Jizerou
katastrální  území:  Dražice,  Kbel,  Nové  Benátky,  Obodř,  Staré 
Benátky

3. Předkladatel koncepce:  Město Benátky nad Jizerou

4. IČ předkladatele:  00237442

5. Pořizovatel koncepce:        Magistrát města Mladá Boleslav

6. Zpracovatel koncepce (územního plánu): Ing. arch. Pavel Koubek
UK-24 urbanistická kancelář
Svatopluka Čecha 328, 267 51 Zdice

7.  Zpracovatel  vyhodnocení: Ing.  Milena  Morávková,  projektová  a  poradenská  činnost 
v oblasti ekologie, Nevanova 1069/37, 163 00 Praha – Řepy, dle § 19 cit. zákona oprávněná 
osoba, osvědčení odborné způsobilosti č.j. 6774/1095/OPV/93 ze dne 11.10.1994.

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ

1. Návrh zadání územního plánu:

Krajský úřad uplatnil k návrhu zadání územního plánu Benátky nad Jizerou (zpracovanému 
v říjnu  2003)  požadavek  na  vyhodnocení  vlivů  územního  plánu  Benátky  nad  Jizerou  na 
životní  prostředí  ve smyslu  § 10i  odst.  3 zákona č.  100/2001 Sb.,  o posuzování  vlivů na 
životní  prostředí  a o změně  některých souvisejících zákonů,  ve znění  pozdějších předpisů 
(dále jen zákon č. 100/2001 Sb.), dle stanoviska č.j. 058446/2011/KUSK dne 15. 4. 2011.

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 773   fax: 257 280 170    tuckova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz



- 2 -

2. Koncept územního plánu:

Zdejší úřad ve svém koordinovaném stanovisku ke konceptu územního plánu Benátky nad 
Jizerou, vydaném pod č.j. 085556/2012/KUSK dne 19.7.2012 v části Stanovisko dle zákona 
č. 100/2001 Sb. uvádí: 

Orgán posuzování  vlivů na životní  prostředí,  jako dotčený orgán podle § 10i  a příslušný 
podle  § 22  písm.  b)  a  písm.  e)  zákona  č.  100/2001  Sb.,  o  posuzování  vlivů  na  životní 
prostředí  a o změně  některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování  vlivů na životní 
prostředí),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  vydá  stanovisko k vyhodnocení  vlivů  územního 
plánu  Benátky  nad  Jizerou  na  životní  prostředí  (stanovisko  SEA)  samostatně  v souladu 
s ustanovením § 10g cit. zákona ve lhůtě 30 dnů od obdržení následujících podkladů:

- koncept územního plánu Benátky nad Jizerou;

- vyhodnocení  vlivů územního plánu Benátky nad Jizerou na udržitelný rozvoj  území, 
včetně Vyhodnocení vlivů územního plánu Benátky nad Jizerou na životní prostředí (SEA);

- stanovisek, námitek a připomínek uplatněných ke konceptu územního plánu Benátky nad 
Jizerou, případně k vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území;

- zápisu  z veřejného  projednání  konceptu  územního  plánu  Benátky  nad  Jizerou 
a stanovisek, námitek a připomínek k němu uplatněných při veřejném projednání, případně 
k vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území;

Dne  4.10.2012  obdržel  Krajský  úřad  od  Magistrátu  města  Mladá  Boleslav,  Odboru 
stavebního a rozvoje města žádost o vydání stanoviska  k vyhodnocení vlivů územního plánu 
Benátky  nad  Jizerou  na  životní  prostředí  ve  fázi  konceptu.  K žádosti  bylo  doloženo 
mj. Hodnocení vlivu územního plánu na evropsky významné lokality a ptačí oblasti  podle 
ust. § 45i odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále 
jen „naturové hodnocení“) zpracované Mgr. Ondřejem Volfem, autorizovanou osobou podle 
§ 45i zákona č. 114/1992 Sb.

III. HODNOCENÍ KONCEPCE

1. Charakter a rozsah koncepce 

Hlavním cílem pořízení nového územního plánu Benátky nad Jizerou je především skloubení 
dosud platné územně plánovací dokumentace města Benátky nad Jizerou s novým stavebním 
zákonem a ostatními právními předpisy v oblasti územního plánování. Dále pak vyhodnocení 
současného  využití  rozvojového  území  města  a  uplatněné  nové  požadavky  na  změnu 
funkčního využití území ze strany vlastníků pozemků i z vlastního podnětu.

Oproti  platné  územně  plánovací  dokumentaci,  jsou  v předloženém  konceptu  navrženy 
poměrně rozsáhlé plochy komerčního charakteru v prostoru křižovatky silnic R10 s II/272 
a dále podél silnice III/27212 a další rozšíření průmyslové části  ve východní části  obce – 
lehká výroba a sklady. Navrhované plochy nenavazují na souvislou obytnou zástavbu a jsou 
přímo  napojeny  na  hlavní  komunikace,  a  to  v případě  včasné,  v  předstihu  realizované 
navrhované spojovací silnice mezi silnicemi II/272 a III/27212, s označením 102b.

2. Souhrnná  charakteristika  předpokládaných  vlivů  koncepce  na  životní  prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti 

A) vyhodnocení SEA

Souhrnně lze konstatovat, že vlivy posuzované ÚPD na jednotlivé složky životního prostředí 
a zdraví  obyvatelstva se projeví  málo  významně,  účinky vlivů lze navrženými  opatřeními  
minimalizovat či eliminovat.  Vlivy ÚPD lze hodnotit  jako lokální jak z kvalitativního tak 
kvantitativního hlediska. 

Na základě vyhodnocení SEA je možné konstatovat, že při respektování navržených opatření 



- 3 -

ve vyhodnocení vlivů návrhu konceptu ÚP Benátky nad Jizerou na životní prostředí lze ÚP 
v navrhované podobě přijmout.

Závěry zpracovatele vyhodnocení SEA:

V kapitole A.11 Závěry a doporučení ke koncepci je uvedeno, že na základě všech hodnocení 
je  možno  konstatovat,  že  navrhovaná  koncepce  –  územní  plán  Benátky  nad  Jizerou  je 
z hlediska  vlivů  na  životní  prostředí  a  veřejné  zdraví  přijatelná  za  podmínek  splnění 
navržených opatření v kapitole A.7.

B) vyhodnocení NATURA

V závěru „naturového hodnocení“ je konstatováno, že územní rezerva pro „rozšíření skládky 
TKO krajského významu“ vymezená v předloženém konceptu územního plánu Benátky nad 
Jizerou má významný negativní vliv (tedy negativní vliv ve smyslu ust. § 45i odst. 2 zákona 
č. 114/1992 Sb.) na celistvost či předměty ochrany evropsky významné lokality nebo ptačí  
oblasti.  V rámci  posuzování  vlivu  územně  plánovací  dokumentace  bylo  zjištěno,  že 
stanovené využití „plochy územní rezervy pro rozšíření skládky TKO krajského významu“ 
by mělo významný negativní vliv na stav předmětu ochrany a celistvost evropsky významné 
lokality  CZ0214006  Milovice  -  Mladá,  konkrétně  by  došlo  k významnému  negativnímu 
ovlivnění  evropského  typu  stanoviště  9190  -  Staré  acidofilní  doubravy  s  dubem  letním 
(Quercus robur) na písčitých pláních. Územní rezerva zasahuje cca 11 ha tohoto stanoviště,  
což představuje jeho významný podíl (30 %) v rámci uvedené evropsky významné lokality. 
Z tohoto důvodu orgán ochrany přírody požaduje, aby územní rezerva byla vymezena jen 
v rozsahu, který zachová možnost  řešení bez významného negativního vlivu na  evropsky 
významnou lokalitu, tak jak je navrženo v kapitole 4.4 (obr.  3 – návrh na změnu územní 
rezervy)  „naturového  hodnocení“.  Z územní  rezervy  je  tedy  zcela  bezpodmínečně  nutné 
vypustit území evropsky významné lokality, důležité je rovněž ponechat mimo přilehlý pás 
území,  který by měl  chránit  evropsky významnou  lokalitu  před negativními  vlivy.  Podle 
ust. § 36 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném 
znění,  nesmí  být  dosavadní  využití  plochy  územní  rezervy měněno  způsobem,  který  by 
znemožnil  nebo  podstatně  ztížil  prověřované  budoucí  využití.  Ochrana  dané  evropsky 
významné  lokality,  jejíž  území  by  mělo  být  navíc  v budoucnu  vyhlášeno  jako  zvláště 
chráněné území, je zcela neslučitelná s využitím předmětné části jejího území pro skládku 
odpadů. Vymezení území rezervy pro skládku TKO na území evropsky významné lokality by 
mohlo  být  omezující  při  naplňování  již  existujícího veřejného zájmu,  kterým je  zajištění 
ochrany a péče o území předmětné evropsky významné lokality. I v případě redukce plochy 
územní rezervy bude dále nezbytné prověřit možnost využití plochy ke stanovenému účelu 
s ohledem na zákonnou ochranu, kterou požívá evropsky významná lokalita.

V rámci „naturového hodnocení“ byl  zjištěn mírný negativní vliv na evropsky významnou 
lokalitu CZ0214006 Milovice - Mladá u ploch 13b, 13 c, 27 a 104a, pro tyto plochy bylo  
navrženo zmírňující opatření – vytvoření ochranného pásu (cca 50 m) podél hranice území 
evropsky významné lokality, v němž by nebyla umožněna výstavba. Orgán ochrany přírody 
požaduje  zapracování  tohoto  opatření  do  územního  plánu  -  zmenšením  těchto  ploch  či 
navržením příslušných regulativů pro využití  těchto ploch a nebo v rámci územních studií 
prověřit  a navrhnout  řešení  ochranného  pásu  kolem hranice  evropsky  významné  lokality 
a rovněž poznamenat do územního plánu, že tento problém bude řešen v rámci územní studie.

Plochy 24a, 24b, 24c, navrhovanou plochu polosuchého poldru na území EVL Milovice – 
Mladá a plochu územní rezervy R1 pro rozvoj výrobních a komerčních aktivit nebylo možné 
v této fázi hodnotit. Bude nezbytné provést hodnocení vlivu na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti na úrovni konkrétních záměrů či při změně územního plánu (v případě územní 
rezervy).  Orgán ochrany přírody proto požaduje zanést tento požadavek do podmínek pro 
vyžití ploch 24a, 24b, 24c. Do podmínek využití plochy NSv požadujeme  pro plochu pro 
suchý poldr  na území evropsky významné lokality stanovit,  že zde není  možné  realizovat 
vodní  plochu se  stálým nadržením a bude nezbytné provést  hodnocení  vlivu konkrétního 
záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti.



- 4 -

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 
koncepce na životní prostředí 

A) vyhodnocení SEA

Pro eliminaci, minimalizaci a kompenzaci účinků vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
je v kap. 7. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech  
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí na str. 90 – 
95 projednávaného materiálu uveden souhrn opatření:

- pro řešení dopravní situace ve městě,

- pro stav výhledové akustické situace,

- pro zajištění kvality ovzduší, pro zajištění jakosti a zdravotní nezávadnosti podzemních 
a povrchových vod,

- pro návrh odkanalizování území a odtokové poměry,

- pro ochranu přírody a krajiny,

- pro ochranu krajinného rázu,

- lokality vyžadující v rámci územního řízení zjišťovací řízení.

B) vyhodnocení NATURA

Plochy 13b, 13c, 27, 104a - pro EVL je navržena územní ochrana typem zvláště chráněného 
území  v  kategorii  přírodní  rezervace  (PR)  nebo  přírodní  památka  (PP).  Pokud  nedojde 
zároveň s vyhlášením zvláště chráněného území (ZCHÚ) i k vyhlášení ochranného pásma, 
což je pravděpodobné, bude platit zákonné pásmo 50 m podél hranice ZCHÚ. Zmírňujícím 
opatřením  je  redukce  ploch  podél  hranice  EVL  a  vytvoření  ochranného  pásu  v  rámci  
navrhovaných ploch, kde by nebyla umožněna výstavba

Plochy 24a, 24b, 24c - nutno omezit možné využití na provozy, které neprodukují výstupy, 
které by mohly dálkově zasáhnout prostředí EVL. Jedná se zejména o znečištění ovzduší  
zvyšující eutrofizaci na území EVL. Záměry a projekty s potenciálními dálkovými přenosy 
znečišťujících  látek  umisťované  do  těchto  ploch  by  měly  projít  hodnocením podle  §45i 
zákona č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny, v platném znění (posouzení vlivů na 
lokality Natura 2000).

Poldr na území  EVL Milovice  –  Mladá  -  nádrž  na  území  EVL nerealizovat,  realizace 
poldru pouze takovým způsobem, který nemění podmínky na území EVL. Tzn. záměr nebude 
realizován  ve  formě  vodní  plochy a  projekt  musí  projít  hodnocením podle  §45i  zákona 
č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny, v platném znění (posouzení vlivů na lokality 
Natura 2000).

Územní rezerva R2 – pro eliminaci významného negativního vlivu je nutné plochu na území 
EVL výrazně minimalizovat.  Výsledné vymezení  územní  rezervy je třeba dále posuzovat  
v přípravných  fázích,  základním  pravidlem  je  žádný  nebo  minimální  územní  překryv 
s územím EVL. Vzhledem ke spádovým poměrům je možné řešení znázorněno na

Úprava hranic EVL - V rámci řešení hodnocení posuzované koncepce byl zjištěn nesoulad 
mezi  skutečným stavem předmětů ochrany – stanoviště 6210 – a vymezením hranic EVL 
Milovice – Mladá. Hranice EVL jsou v případě lokality Traviny vymezeny tak, že zahrnují  
i část  stávajícího  areálu  golfového  hřiště,  kde  se  předpokládané  stanoviště  dlouhodobě 
nevyskytuje  (viz  obr.  4).  V  tomto  ojedinělém případě  by  bylo  vhodné  iniciovat  jednání 
s odborným i  státním subjektem (AOPK ČR resp.  KÚSK)  zodpovědnými  za  danou EVL 
o možné úpravě hranic.

4. Varianty z hlediska vlivů na životní prostředí



- 5 -

Územní  plán  Benátky  nad  Jizerou  není  řešen  variantně.  Veškerá  hodnocení  v SEA jsou 
vztažena  k tzv.  nulové  variantě,  tj.  zachování  stávajícího  stavu  bez  realizace  hodnocené 
koncepce.

IV. STANOVISKO

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA)

v y d á v á

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 
úřad podle § 22 písm.  e) zákona č. 100/2001 Sb.,  o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
v platném znění,  v souladu s §  10i  téhož zákona,  z hlediska přijatelnosti  vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví

s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o
k vyhodnocení vlivů 

územního plánu Benátky nad Jizerou
na životní prostředí

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních 
řízení bude kromě níže uvedených podmínek a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém 
limitů a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů.

Pro fázi vydání a uplatňování   ÚP Benátky nad Jizerou   se navrhují následující podmínky  :

A) z hlediska vyhodnocení SEA

- vypuštění plochy  OS4  28 z předloženého  konceptu  umístěné  v bezprostřední  blízkosti 
silnice R10 a souběžné frekventované silnice;

-  vypuštění plochy  25 –  pro  smíšené  obytné,  městské  (nízkopodlažní  zástavba) 
z předloženého konceptu, celé umístěné do záplavového území toku Jizery;

- vypuštění plochy P29  – smíšená  z předloženého  konceptu,  její  severní  část  se  rovněž 
nachází v záplavovém území toku Jizera;

-  splnění  podmínek  uvedených  v doporučeních  na  str.  90  až  95  Vyhodnocení  vlivů 
návrhu koncepce územního plánu Benátky nad Jizerou na životní prostředí.

Nutné je především z navrhovaného souboru opatření upozornit na některá zásadní opatření, 
která  podmiňují  rozvoj  ploch.  Jedná  se  především o  vybudování  spojovací  silnice,  pod 
označením  102b,  a  to  v  předstihu  před  výstavbou  na  průmyslových  plochách 
vymezených pod označením č. 21a, 21b, 21c a 24a, 24b a 24c a tím minimalizovat nebo 
zcela vyloučit průjezd nákladních vozidel přes zastavěnou část města Benátky nad Jizerou.

B) z hlediska vyhodnocení NATURA

- splnění požadavků příslušného orgánu ochrany přírody ve smyslu opatření uvedených 
na str. 26 až 27 Hodnocení vlivu územního plánu na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti  podle ust.  § 45i  odst.  2 zákona č. 114/1992 Sb.,  o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění.

Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10i odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., podle kterého je 
schvalující  orgán  povinen ve  svém usnesení  o  schválení  územně  plánovací  dokumentace 



- 6 -

zdůvodnit,  jak  zohlednil  podmínky  vyplývající  ze  stanoviska  k     vyhodnocení   na  životní 
prostředí. Toto usnesení je povinen zveřejnit.

Ing. Josef Keřka, Ph.D.
vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství


	STANOVISKO  K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ
	II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ
	III. HODNOCENÍ KONCEPCE
	IV. STANOVISKO

		2012-11-05T15:37:26+0100




